compõem a dívida flutuante e podem ser caracterizados como despesas empenhadas, mas 

não pagas até o dia 31 de dezembro de cada exercício financeiro.  

Nos registros contábeis constata-se de que o saldo de restos a pagar em 

31/12/2025 foram de R$ 10.661,14 (dez mil seiscentos e sessenta e um reais e quatorze 

centavos)1. 

RESTOS A PAGAR DE 01/01/2025 A 31/12/2025 
EMPRESA  CNPJ SALDO 

Claro S/A 40.432.544/0001-47 50,62 
INSS – Instituto Nacional Seguro Social 29.979.036/0083-97 2.186,53 
INSS – Instituto Nacional Seguro Social 29.979.036/0083-97 8.423,99

[...]

de 2024 com um pequeno acréscimo de 0,7% em relação aos anos anteriores houve 

uma grande economia na proporção de mais de 33 mil reais anuais. Isso se deve a 

instalação de usina fotovoltaica no estacionamento da Câmara Municipal de Tapurah 

em estrutura Carport.  

O investimento realizado foi de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco 

mil reais). Considerando a economia anual obtida, já foi possível economizar 

aproximadamente R$ 97.000,00, estimando-se que, em cerca de mais 2 anos, o 

sistema de energia solar estará totalmente pago por meio da economia gerada nas 

despesas com energia elétrica.

[...]

despesas realizadas exclusivamente em atividade parlamentar de vereadores no 
âmbito do território nacional, nos termos do §11° do art. 37 e art. 70, parágrafo único, 
da Constituição Federal.  

(...) 

Art. 2º.  Fica instituído a Verba Indenizatório no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais) ao Presidente e aos demais vereadores. 

(....) 

A Verba Indenizatória foi instituída a partir de julho de 2024, e houve a 

solicitação e devida prestação de contas com apresentação de documentos 

comprobatórios pelo uso da referida verba.

[...]

órgão não é agente arrecadador. 

A fixação da despesa do Poder Legislativo, na Lei Orçamentária Anual 

(LOA), para o exercício financeiro de 2025 foi de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais). 

A execução orçamentária importou em um montante de R$ 3.026.969,59 (três milhões, vinte 

e seis mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). 

As transferências recebidas do Poder Executivo (Duodécimo) no exercício 

totalizaram R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais). Em contrapartida ao recurso recebido, 

o gasto operacional da Câmara no valor de R$ 3.026.969,59 (três milhões, vinte e seis mil, 

novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) e a devolução a título de 

transferência ao Poder Executivo no montante de R$ 1.134.718,55 (um milhão, cento e trinta 

e quatro mil, setecentos e dezoito reais e cinquenta e cinco centavos), tendo receita 

patrimoniais de remunerações de depósitos no importe de R$ 92.652,94 (noventa e dois mil, 

seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e quatro centavos) operações evidenciadas a 

título de transferências financeiras concedidas no exercício (caixa/bancos). 

Em relação aos Anexos I e II do Balanço Orçamentário fora evidenciada a 

existência de restos a pagar processados (RPP) e não processados (RPNP) do exercício

[...]

corrente e inexistência de restos a pagar de exercícios anteriores. 

Nota 2 - Balanço Financeiro (BF) 
Conforme Balanço Financeiro foi registrado no exercício de 2025, a título 

de transferências Financeiras Recebidas o montante de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de 

reais), e receitas extraorçamentárias de R$ 570.231,77 (quinhentos e setenta mil, duzentos 

e trinta e um reais e setenta e sete centavos) oriundas de valores retidos em folha de 

pagamento. Evidenciados registros de despesas orçamentárias na importância de R$ 

3.026.969,59 (três milhões, vinte e seis mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e 

nove centavos), incluído R$ 561.360,79 (quinhentos e sessenta e um mil, trezentos e 

sessenta reais e setenta e nove centavos) de despesa extra-orçamentária, contrapartida 

das retenções de folha de pagamento. 

Nota 3 - Balanço Patrimonial (BP) Caixa e Equivalentes de Caixa 
O saldo final em caixa e equivalentes de caixa, no término do exercício